



### حزب اعتماد ملی

انتخابات ریاست جمهوری؛ یکی دیگر از احزابی بودند که فعالیت‌هایی را در جریان انتخابات مجلس داشتند. پس از آغاز روند انتخابات ریاست جمهوری، از چهارم خرداد جلسه‌هایشان را آغاز کردند و در ۲۴ خرداد، با انتشار بیانیه‌ای از مسعود پزشکیان اعلام حمایت کرده و خطاب به ایرانیان نوشتند: «مردم برای بروز رفت از وضع موجود در انتخابات شرکت کنند». پس از انتشار این بیانیه، دو پیام از سوی مهدی کروبی صادر شد. در اولین مورد ۳۰ خرداد او خطاب به مردم گفت: «رای به دکتر پزشکیان می‌تواند منجی جمهوری‌نظام باشد». ۱۲ تیر و در آستانه دور دوم انتخابات، این چهره شاخص حزب اعتماد ملی به مردم گفت: «رای شما به پزشکیان، رای به اصلاح نظام است، باید کار ناتمام را تمام کنیم».

موضوع گیری ها: حزب اعتماد ملی، در سال گذشته به غیر از موضوع انتخابات ریاست جمهوری، یکبار اقدام به نامه‌نگاری با یکی از ارکان نظام کرد. آنها ۱۷ مرداد در آستانه رای اعتماد به کابینه پیشنهادی مسعود پزشکیان نامه‌ای خطاب به نماینده‌های مجلس نوشتند که در بخشی از آن آمده بود: «مجلس شورای اسلامی اجازه ندهد در نتیجه برخی ماجراجویی‌ها لوب معیوب سنگ اندازی از یک سو، رادیکال شدن اقدامات بعدی، فرصت همگرایی، مودت و دوستی ایجاد شده را با اختلال همراه سازد.» این حزب، به مناسبت اتفاقاتی که در خاور میانه رخ داد، بیانیه‌هایی را هم صادر کرد. اولین بیانیه ۲۷ فروردین و پس از پاسخ موشکی ایران به اسرائیل صادر شد که در بخشی از آن اشاره شد: «جمهوری اسلامی ایران بار دیگر نشان داد به دنبال ایجاد و تداوم هیچ گونه جنگ منطقه‌ای نبوده و به سایر کشورها نیز یادآوری کرد که از بین رفتن امنیت در خاور میانه و اقصی نقاط جهان به نفع هیچ طرفی نخواهد بود.» دهم مرداد و پس از ترور اسماعیل هنیه هم این حزب اقدام به صدور بیانیه کرد و در آن از مسئولان خواست: «با مسعصره و بررسی تمام جوانب، به این اقدام ترویرستی در اسرع وقت پاسخی درخور دهند.» آخرین بیانیه این حزب، هفتم مهر و پس از ترور سیدحسین نصرالله صادر شد که در بخشی از آن آمده: «حزب اعتماد ملی بر این عقیده است که موسم نابودی رژیم جعلی اسرائیل نزدیک است.»

### حزب اعتدال و توسعه

انتخابات ریاست جمهوری؛ این حزب که در جریان انتخابات مجلس دوازدهم فعال بود، هشتم خرداد فعالیت خود را برای انتخابات ریاست جمهوری استنارت زد و ۲۱ خرداد، بیانیه‌ای رسمی را در حمایت از مسعود پزشکیان منتشر کرد. پس از پیروزی پزشکیان هم بیانیه‌ای صادر و ابراز امیدواری کردند: «انتخاب شایسته دکتر مسعود پزشکیان به‌طور قطع می‌تواند زمینه‌ساز کاهش شکاف‌های اجتماعی و نارضایتی‌های انباشته از سال‌های سخت گذشته باشد.»

موضوع گیری ها: بیشترین حجم موضع گیری‌های آنها پیرامون مسائل روز در منطقه بوده است. اولین بیانیه را پانزدهم فروردین پس از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق صادر کردند. بیانیه دوم ۲۷ فروردین و پس از عملیات وعده صادق ۱، منتشر شد. این حزب، دهم مرداد و پس از ترور اسماعیل هنیه سومین بیانیه در این ارتباط را منتشر کرد. چهارمین بیانیه آنها، ۷ مهر و پس از ترور سیدحسین نصرالله بود که خواهان ورود دستگاه دیپلماسی ایران برای جلوگیری از ادامه این فجاج شدند. آخرین بیانیه در این ارتباط هم روز ۲۸ دی و پس از اعلام آتش بس در غزه منتشر شد که حزب اعتدال و توسعه، این آتش بس را حاصل مقاومت تاریخی مردم فلسطین دانست. علاوه بر این موارد، آنها سه بیانیه تحلیلی هم منتشر کردند. اولین بیانیه مربوط به ۲۴ مرداد و در ارتباط با کابینه پیشنهادی پزشکیان بود. پس از رای اعتماد به کابینه هم بیانیه دیگری از سوی این حزب منتشر شد. به غیر از آنها، تنها بیانیه اجتماعی صادر شده توسط حزب اعتدال و توسعه، پیرامون قانون عفاف و حجاب بود. آنها ۱۹ آذر در بیانیه‌ای خواستار بازنگری در این قانون شده و نوشتند: «تجربه چهار دهه گذشته نشان داده است که حجاب مبتنی بر باورها است نه پاینده‌ها».

### سال پرحادثه

روند فعالیت احزاب و گروه‌هایی که مورد اشاره قرار گرفتند، نشان می‌دهد که آنها سال شلوغی را پشت سر گذاشتند؛ سالی که با نوزد آن با حمله موشکی به کنسولگری ایران به پایان رسید و پس از آن، سیر اتفاقات و تحولات در ایران و منطقه‌ای به گونه‌ای پیش رفت که احزاب و گروه‌ها را وادار به فعالیت‌ها و واکنش‌های مختلفی کرد. در این میان، احزاب و گروه‌های مطرح اصلاح‌طلب و میانه‌رو، مانور خوبی از بیانیه‌نویسی را به نمایش گذاشتند و اقدام به صدور ۷۱ بیانیه کردند که رکورددار حزب توسعه است که ۲۶ بیانیه صادر کرد. در کنار این بیانیه‌ها، آنها ۱۴ بار هم به مقامات و ارکان‌های نظام نامه نوشته‌اند که دقیقاً نیمی از این نامه‌ها توسط حزب ندای ایرانیان نوشته شد اما در مجموع مشخص نیست که خروجی این نامه‌ها و بیانیه‌ها چه بوده است. البته این آثار تا لحظه نگارش این گزارش است و احتمال دارد در آخرین روزهای سال باز هم بیانیه جدیدی از سوی آنها منتشر شود. نکته مهم دیگر این است که پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم، هیچ‌یک از چهره‌های شاخص این احزاب به‌عنوان وزیر معرفی نشدند اما در روند انتصابات برخی چهره‌های شاخص آنها در دولت پست گرفتند که مطرح‌ترین چهره‌ها را می‌توان الیاس حضرتی (دبیرکل حزب اعتماد ملی) و شهاب طباطبایی (دبیرکل حزب ندای ایرانیان) دانست که به ترتیب به‌عنوان رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت چهاردهم و عضو حقیقی شورای اطلاع‌رسانی دولت منصوب شدند. زهره بهروزآذر (عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت) هم دیگر گزینه مطرحی بود که حکم گرفت و معاون زنان در دولت چهاردهم شد.



جنبش اصلاح‌طلبان‌های است که ربطی به اصلاح‌طلبان ندارد و از بطن جامعه سر برمی‌آورد.»

موضوع گیری ها: حزب کارگزاران سازندگی علاوه بر فعالیتی که در انتخابات ریاست جمهوری انجام داد، بیانیه‌هایی را در سال ۱۴۰۳ صادر کرد که دو مورد آن در قسمت قبل مورد اشاره قرار گرفت. اما به غیر از بیانیه‌های انتخاباتی، این حزب واکنش‌هایی را هم به موضوعات منطقه داشت. ۲۷ فروردین، پس از پاسخ موشکی ایران به اسرائیل بیانیه‌ای صادر کردند و در آن آوردند: «دفاع مشروع محدود به زمان و مکان نیست اما می‌توان از تبدیل آن به جنگ بی‌پایان جلوگیری کرد.» هفتم مهر، پس از ترور سیدحسین نصرالله هم نوشتند: «اسرائیل کشور نیست، پادگان است. و این لویاتان اژدهای ران‌شدنی هویتش را با ترور به دست آورده است و با ترور ادامه می‌دهد.»

### حزب ندای ایرانیان

انتخابات ریاست جمهوری؛ حزب ندای ایرانیان به‌عنوان یکی از احزابی که در انتخابات مجلس دوازدهم فعالیت داشت، از پنجم خرداد فعالیت انتخاباتی خود را برای انتخابات ریاست جمهوری آغاز کرد و دهم خرداد، با انتشار بیانیه‌ای از چهره‌های اصلاح‌طلب و میانه‌رو درخواست کرد که در انتخابات ثبت‌نام کنند. شش روز بعد، نامه‌ای به شورای نگهبان نوشتند و درخواست کردند که این نهاد در رویکرد خود تجدیدنظر کرده و تنوع سلیق را به رسمیت بشناسد تا شرایط برگزاری انتخاباتی پرشور و رقابتی، فراهم شود. پس از اعلام تأیید صلاحیت‌ها هم، با انتشار بیانیه‌ای حمایت خود را از مسعود پزشکیان اعلام کرده و یادآور شدند: «امید است که اجماع اصلاح‌طلبان و عقلائی معتدل، به همراه مشارکت بالای مردم در انتخابات پیش رو، به پیروزی خردورزی منتهی شود.»

موضوع گیری ها: فعال‌ترین حزب اصلاح‌طلب در نامه‌نگاری با مقامات و ارکان‌های تصمیم‌گیر در نظام بوده است که طی یکسال، ۷ بار نامه نوشته‌اند. علاوه بر نامه به شورای نگهبان که در قسمت اول به آن اشاره شد، آنها ۵ خرداد، از مجمع تشخیص مصلحت نظام درخواست کردند که مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره کنکور را لغو کنند. دهم بهمن نیز در نامه دیگری به مجمع، درخواست کردند که این نهاد اقدام به تصویب لوایح FATF کند. به غیر از این دو نامه، اول اردیبهشت، نامه‌ای به دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشتند و خواهان توقف گشت ارشاد شدند. در هجدهم همین‌ماه، نامه‌ای را به رئیس قوه قضائیه نوشته و خواهان ورود مدعی‌العموم به ساخت‌وسازهای شهرداری تهران در پارک‌ها شدند. نامه بعدی حزب ندای ایرانیان، ۳ شهریور برای وزیر بهداشت ارسال شد. آنها در این نامه خواستار مدیریت بحران مهاجرت کادر درمان شدند. این حزب، نامه‌ای را هم به مسعود پزشکیان نوشته است. آنها ۲۳ دی، در نامه به رئیس جمهور خواهان این شدند که مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی اصلاح شده و سهمیه‌های ضدعدالت در پذیرش دانشجو حذف شود.

علاوه بر نامه‌نگاری‌ها، آنها بیانیه‌هایی را هم در سال ۱۴۰۳ صادر کردند که در بخش اول، به دو بیانیه سیاسی آنها که درباره انتخابات بود، اشاره شد. علاوه بر آنها، ندای ایرانیان یکبار بیانیه تحلیلی صادر کرد که در پایان مجمع عمومی خود، بیانیه‌ای صادر کرده و در آن نوشتند: «متحد منتقد دولت چهاردهم خواهیم ماند». این حزب بیانیه‌هایی را هم در واکنش به وقایع منطقه صادر کرده است. آنها ۱۴ فروردین و پس از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران بیانیه‌ای صادر کرده و در آن تحلیل کردند که اسرائیل به دنبال کشانندن مستقیم ایران به جنگ است. پس از ترور سیدحسین نصرالله هم اقدام به انتشار بیانیه کردند. همچنین، پس از اعلام آتش بس در غزه بیانیه صادر کرده و ابراز خوش‌بینی خود به آزادی غزه را اعلام کردند. البته در کنار این موارد، حزب ندای ایرانیان یک بیانیه اجتماعی هم صادر کرد. آنها اول مهر و پس از فاجعه معدن طیس، در بیانیه‌ای خواهان انقلاب ایمنی شدند.

**احزاب و گروه‌های مطرح اصلاح‌طلب و میانه‌رو، مانور خوبی از بیانیه‌نویسی را به نمایش گذاشتند و اقدام به صدور ۷۱ بیانیه کردند که رکورددار حزب توسعه است که ۲۶ بیانیه صادر کرد. در کنار این بیانیه‌ها، آنها ۱۴ بار هم به مقامات و ارکان‌های نظام نامه نوشته‌اند که دقیقاً نیمی از این نامه‌ها توسط حزب ندای ایرانیان نوشته شد اما در مجموع مشخص نیست که خروجی این نامه‌ها و بیانیه‌ها چه بوده است**

بود، اولین بیانیه آنها اول فروردین و پیرامون انتخابات برگزار شده مجلس دوازدهم بود که نوشتند: «نتایج انتخابات، آشکارا رنگ خطر را به صدا درآورده است.» ۲۵ مرداد و در تحلیل انتخابات ریاست جمهوری، به اصلاح‌طلبان هشدار دادند که «با استفاده از این پیروزی باید در بازسازی تشکیلاتی خود بکوشد.» ۲۶ آبان در بیانیه‌ای اعلام کردند که «اقتصاد بحران زده امروز کشور بیش از هر چیز نتیجه ناکارآمدی و حکمرانی بد است.» دیگر بیانیه‌ی تحلیلی این حزب، در سوم آذر منتشر شد که به موضوع انتخاب رهبری توسط مجلس خبرگان پرداخت. ۱۹ آذر هم بیانیه‌ای درباره انتشار قانون عفاف و حجاب منتشر کردند که در آن هشدار دادند: «تحمیل نظر یک اقلیت محض بر اکثریت جامعه نامش حتی قانون ناعادلانه نیست.» آنها سوم دی‌ماه، اقدام به بررسی وضعیت کشور کردند و در آن پیشنهاد دادند: «حل مشکلات اقتصادی کشور در گرو اتخاذ تصمیمی کلان در تغییر رویکرد اداره کشور است.» ۱۴ بهمن بیانیه جدید حزب توسعه ملی پیرامون حصر میرحسین موسوی، زهره رهنورد و مهدی کروبی منتشر شد که در بخشی از بیانیه آورده بودند: «اگر با نزدیکترین یاران انقلاب اسلامی و امام راحل نتوان به وفای رسید، چگونه می‌توان به حل این‌ه مسائل حل نشده امید داشت.» ۲۲ بهمن در بیانیه‌ای تأکید کردند که «ملت ایران همواره خواهان بازگشت به آرمان‌های انقلاب است.» ۴ اسفند، بیانیه دیگری صادر کرده و در آن درباره ضرورت اصلاح ساختار دولت و تمرکززدایی نکته‌هایی را بیان کردند. ۲۰ اسفند هم در خصوص شرایط جاری کشور بیانیه جدیدی صادر کرده و در آن نوشتند: «فشار برای استعفاي دکتر ظریف نماد تلاش برای ایجاد بحران در سیاست خارجی است.» البته در کنار این بیانیه‌ها، آنها دو بار به رئیس دو قوه نامه نوشتند. دوازدهم اردیبهشت نامه‌ای را به محسنی‌اژه‌ای نوشتند و در آن نامه، انتقاداتی از عملکردهای قوه قضائیه مطرح کردند. نامه دیگری که از سوی این حزب نوشته شد، ۱۱ شهریور خطاب به مسعود پزشکیان بود که در آن از روند برخی انتصابات صورت گرفته در دولت چهاردهم ابراز نگرانی کردند. در کنار بیانیه‌های تحلیلی، آنها بیانیه‌هایی را هم با توجه به شرایط روز و به این ترتیب صادر کردند که به این شرح هستند: ۱۶ فروردین (در واکنش به حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق)، دوم اردیبهشت (درباره ماجرای کاظم صدیقی و باغ ازگل)، ۲۶ اردیبهشت (پیرامون برخورد پلیس آمریکا با دانشجویان و اساتید معترض به اقدامات اسرائیل، ۱۳ مرداد (در واکنش به ترور اسماعیل هنیه)، هفتم مهر (پیرامون فاجعه معدن طیس)، اول آبان (در واکنش به اقدام اتحادیه اروپا درباره جزایر سه‌گانه)، ۶ آبان (در واکنش به حمله اسرائیل به ایران)، یازدهم آبان (در دفاع از مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم)، ۲۰ آذر (در واکنش به سقوط بشار اسد)، دهم بهمن (درباره امتضای توافق نامه ایران و روسیه)، ۱۶ بهمن (درباره پرونده بابک زنجانی)، ۲۵ بهمن (در انتقاد از بازداشت عده‌ای از ایثارگران و جانبازان جنگ ایران و عراق که قصد تجمع در اعتراض به حصر را داشتند).

### حزب کارگزاران سازندگی

انتخابات ریاست جمهوری؛ آنها که برخلاف جبهه اصلاحات، در انتخابات مجلس فعالیت داشتند، ۲۴ خرداد بیانیه حمایت از مسعود پزشکیان را صادر کردند و فرصت پیش آمده برای کشور و برگزاری زودهنگام انتخابات را اینگونه تفسیر کردند: «تقدیر الهی سبب شد با برگزاری انتخابات زودهنگام، فرصت تحولات، پنج سال زودتر فراهم شود.» با کشیده شدن کار به دور دوم، در ۱۵ تیر بیانیه‌ای صادر کردند که مخاطب این بیانیه، افرادی بودند که در دور اول در انتخابات شرکت نکرده بودند. بیانیه‌ای که در آن، انتقاداتی را هم متوجه جریان اصلاحات کرده بودند و در بخشی از آن با ذکر این اخطار که: «صدای پای جنگ‌طلبان خارجی و ماجراجویان داخلی به گوش می‌رسد.» آمده بود: «به‌صراحت بگوییم؛ اگر امروز صدای اعتراض ۶۰ درصدی شما شنیده می‌شود محصول مستقیم



## انتخابات شوراها سال ۱۴۰۵ برگزار می‌شود

رئیس مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای به رئیس جمهور قانون اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخاب شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران را ابلاغ کرد. این قانون مشتمل بر ۷۱ ماده که گزارش آن توسط کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها به صحن مجلس تقدیم شده بود، پس از تصویب در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ نوزدهم اسفند ۱۴۰۳؛ در تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۰ به تأیید شورای نگهبان رسید. براساس این قانون ۲۷ خرداد ۱۴۰۵ دوره ششم شوراهای اسلامی شهر و روستا پایا می‌یابد و ۲۸ خرداد ۱۴۰۵ دوره هفتم شوراها آغاز خواهد شد.

## دولت در اسرع وقت اقدام کند

در جلسه علنی روز گذشته مجلس بیانیه ۲۰۷ نفر از نمایندگان مجلس قرائت شد که در آن بر ضرورت حفظ انسجام بین قوا تأکید شده است. در متن این بیانیه آمده است: «تصریح رهبر فرزانه انقلاب بر اولویت داشتن مسئله اقتصاد و معیشت مردم و همچنین تأکید ایشان بر ضرورت حفظ انسجام بین قوا بر همه ما مسئولان در قوای مختلف فرض است.» در ادامه تصریح شد: «از دولت محترم می‌خواهیم که نسبت به حل مسائل معیشتی مردم در اسرع وقت اقدامات وعده‌های خود را عملیاتی کند؛ مردم هر چه زودتر نتایج ملموسی در بهبود وضعیت معیشتی خود احساس کنند و اعلام می‌کنیم که در این راه از هر کمکی که دولت داشته باشد فروگذار نخواهیم کرد.» در پایان نیز آمده است: «همچنین از رئیس محترم مجلس بابت رعایت انسجام بین رؤسای قوا که مورد تأیید رهبر حکیم انقلاب قرار گرفت، تشکر و اعلام می‌کنیم که در راستای تبعیت از فرمان ولی امر، خود را متعهد می‌دانیم که انسجام بین سطوح پایین‌تر مجلس دولت نیز تقویت شود و در همین راستا از دولت محترم نیز می‌خواهیم که تعامل خود را در راستای حل مسائل مردم‌بنامایندگان بیشتر کند.»

## مجلس دوازدهم رویکردی سیاسی نسبت به دولت ندارد

عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس، در نشست خبری درباره رویکرد مجلس نسبت به دولت گفت: «تذکر، سوال و استيضاح ظرفیتی است که قانون در اختیار نمایندگان قرار داده است و این یک فرصت برای همه و حتی وزرا است. حتی در موضوع استيضاح نیز این موضوع یک فرصت برای وزرای دولت خواهد بود. نماینده مجلس می‌تواند آزادانه رای خود را به نمایش بگذارد و این ایرادی طبق قانون ندارد.» وی در ادامه افزود: «مجلس دوازدهم همان مجلسی است که یکپارچه به کابینه آقای پزشکیان رای داد. دولت دوازدهم رویکردی سیاسی نسبت به دولت ندارد و نباید جامعه را دو قطبی کنیم. باید اجازه دهیم مجلس همواره حریت خود را حفظ کند. استيضاحی که صورت گرفت کاملاً غیرسیاسی بود و سوال نمایندگان از وزرا نیز بسیار محدود بوده است. عده‌ای اگر مجلس را با آب زمزم هم تطهیر کنند، باز هم به پاکی آن اعتقادی نخواهند داشت.»

## ادامه سر مقاله

بر درس نگرفتن آنان حرجی نیست؛ ولی نهادهای متولی امنیت چرا چنین گشاده‌دست رفتار می‌کنند؟ همه می‌دانیم که وضع اقتصادی مردم خوب نیست. بسیاری از کسبه و تولیدکنندگان چشم امیدشان به شب عید بود که نته‌تها چون گذشته نیست؛ بلکه برخی اقدامات رسمی هم آن را تشدید می‌کند. موج جدید بستن صفحه‌های اینستاگرامی افراد و مشاغل، توقیف برنامه‌های هنری-فرهنگی و پلمب کافه‌ها آغاز شده است و به‌جای شاد کردن مردم شاهد آجر شدن نان هستیم. امیدواریم نیروهای رسمی در پایان سال و آغاز سالی که بسیار سخت خواهد بود، بیشترین توان خود را صرف آرامش و رفاه مردم کنند و دور سختگیری‌ها را برای همی‌خط‌بکشند.